N ‘ INIMIEDIATA ESELUITIVITA
[(E‘g X MiEDE i

T e

La presente deliberazione viene affissa il £ all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

¢ PROVINCIA di BENEVENTO

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. i:(oh del 1 5 D‘C. 2006

Oggetto: Progetto operativo per la tutela e valorizzazione dell’Ambiente.
Proroga progetto e integrazione spesa di € 15.000,00.

L'anno duemilasei i giornogm‘wh‘m'del mese di QL\'QQMABWV | ‘presso la B
Rocca dei Rettori si € riunita la Giunta Provinciale con 'intervento dei Signori: .-
1) Onle ‘Carmine Nardone Presidente
2) Dott. Pasquale  Grimaldi ~ Vice-Presidente
3) Rag. Alfonso Ciervo Assessore ASSENTE
4) Ing. Pompilio Forgione : Assessore . AS‘ngN TE
5) Dott. Pietro Giallonardo - Assessore AS‘SENTE ]
6)Dr.  GiorgioC. Nista =~ © Assessore -
7)Dr. - Carlo - _Petriella - Assessore ASSENTE .
8)Dr. Rpsario - ;Skpatafd)ira g , ~  - Assessore ‘ )
9) Geom. - Carmine Va!entiho " Assessore
Con la partecipazione deT/Segrétario Generale Pett—Siar R GENERALR

— (Dot Serglo IMUOLLO)

L’Assessore proponente: dott. Carlo Petriella

LA GIUNTA
PREMESSO CHE : |

con delibera di Giunta Provinciale n. 249 del 5/11/2006 ¢é stato approvato il progetto operativo per
la tutela e la valorizzazione del’Ambiente per un importo complessivo di € 217.000,00

impegnando la spesa al Capitolo 8751 e affidando I'esecuzione dello stesso all’Agenzia Sannio
Europa S.C.p.A.

Questo progetto operativo si pone l'obiettivo di fornire degli strumenti di supporto per la
divulgazione delle peculiarita ambientali del territorio della provincia di Benevento e per la
sensibilizzazione dell’opinione pubblica (cittadini, scolari, turisti) su temi cruciali e strategici per
promuovere la valorizzazione e la salvaguardia del territorio e consentire una fruizione delle risorse
naturalistiche compatibile con il mantenimento dell'integrita ecologica del’ambiente. Si vuole,
dunque, favorire la diffusione di cultura e informazione di carattere ambientale e approfondire gli
aspetti e le problematiche globali per comprenderne i riflessi locali. A tal fine, verranno poste in
essere azioni specifiche e verranno prodotti strumenti innovativi di formazione/informazione, a



supporto delle altre azioni intraprese dalla Provinc,‘gg in campo ambientale, per promuovere la
conoscenza del Territorio-Sannio presso gli Istituti Scolastici, oltre che per favorire la costituzione
di nuove e consapevoli relazioni tra cittadini, amministratori e territorio e la crescita di una
sensibilita diffusa orientata al rispetto del’ambiente, in un’ottica di sviluppo sostenibile.

Si vuole dunque puntare su una educazione scolastica innovativa che formi nelle nuove
generazioni la consapevolezza del rapporto che lega l'uomo all'ambiente e fornisca gli strumenti
per poter conoscere, rispettare e contribuire a migliorare il proprio territorio.

Verranno realizzati i seguentl prodottl
« Pubblicazione
e Gioco da tavolo
e Multimediale interattivo
e Agenda Planning per gli Amministratori

con lobiettivo appunto di favorire la conoscenza delle risorse ambientali, naturali e
paesaggistiche presenti sul territorio sannita. Tali prodotti potranno essere inoltre adottati presso
le scuole e utilizzati dai docenti come un supporto al loro lavoro per strutturare lezioni non formali e
per mediare contenuti dldatticl grazie ad un gioco mformatxvo/conosmtlvo “La Provmc:a in Gioco”
per 'appunto.

" Tale materiale andra a comporre anche una pubbhcaznone da distribuire in occasione di seminari
ed eventi. Un ulteriore prodotto, 'Agenda Planning, & stato pensato specificatamente per gli
Amministratori e gli operatori del settore, per informare su normativa, procedure, sanzioni,
referenti, tempistica e modalita di espletamento delle principali attivita da programmare e
realizzare sulle tematlche della qualita ambientale e dello sviluppo sostenibile (autorizzazioni,
controlli etc )

Approccio Metodologico:

Il metodo didattico-divulgativo dell'imparare giocando si € ritenuto possa essere efficace sia per i
piu plccoh che _per il pubblico dei giovani o dei meno giovani, per fornire all'utente, divertendolo, le
basi necéssarie per giungere alla comprensione dei principi -fondamentali che regolano il
funzionamento e l'evoluzione degli ecosistemi naturali e delle eventuali modificazioni indotte dalle
attivita umane, fornendo strumenti educativi il piti possibile flessibili, basati su un approccio pluri-
disciplinare e differenziati in base al diverso livello ed alle specifiche esigenze dellutente. Si
offrono, dunque, nuove opportunita educative e didattiche per affrontare in maniera divertente e
creativa temi complessi e fondamentali per la salvaguardia e lo sviluppo del territorio.

. Perla reahzzaznone di tale progetto sono _previste una serie di attivita che comvolge tutti i glovam
. _formati da questo Ente tramite il “Percorso integrato per la tutela Ambientale” con una spesa
complessiva di € 217.000,00 cosi articolata:

N. Spesa totale

€l ORE | progressiva

Co.co.pro. 4 mesi (5 ore al di * 20 gg. al mese)* 28 consulenti
820 euro lordo Agenzia al mese a persona 8,20 | 400 91.840,00
710 euro al mese lordo percepiente (650 circa netti) '

Progettazione di modelli e strumenti, analisi, studi e ricerca

progettazione generale ed esecutiva V 51,00] 120 6.120,00
ideazione e testing 80,00{ 50 4.000,00
elaborazione materiali e prodotti 51,00, 70 3.570,00
analisi, studi e ricerche 80,00{ 40 3.200,00
aggiornamento sito 51,00 20 1.020,00

Organizzazione e ﬁsti‘one :
segreteria organizzativa 15,000 110 1.650,00

supporto all'organizzazione generale 12,00] 696 - 8.352,00
amministrazione 15,00{ 230 3.450,00

direzione, coordinamento e animazione del progetto 81,001 180 14.580,00




LA GIUNTA

Su proposta delbAssessoredott—Carto Petriela; ?@\Z%('ET@ NTe
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi espre35| in narrativa e che formano parte mtegrante e sostanzna!e del presente
dispositivo: ,

di prorogare fino al 30 gennaio 2007, la realizzazione del Progetto Operativo per la Tutela e la
Valorizzazione dell’Ambiente, affidata al’Agenzia Sannlo Europa S.C.p.A., Agenzia per lo Sviluppo
Locale Sostenibile;

di corrispondere all’Agenzia Sannio Europa una maggiore spesa di € 15.000,00, VA compresa,
per il prolungamento delle attivita del personale assunto con contratto di Collaborazione a progetto
cosi dlstnbwta

Spesa totale
progressiva
Co.co.pro. 2 mesi * 28 consulenti 5 5 -
345  euro lordo Agenzia a persona (300 circa nettl) ' 9.660,00
Q_Lganizzaz:one e gestione
_segreteria e amministrazione , o 850,00
Oneri su consulenze e 507,15
Spese di registrazione . o b 700,00
Assicurazione INAIL« = e S e 300, 00
Totale Progetto . i, 12 500, oo
IVA 20% - . 2.500,00
Totale generale 15.000,00 | -

di inviare copia della presente delibera all’Ufficio contratti per I'integrazione del contratto stesso;
la spesa di € 15.000,00 sara impegnata al Cap. 8751.

dare alla presente delibera immediata esecutivita.



Verbaie leﬁo confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
gr. Carmine NARDONE)

N. % Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all'’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.06.2000, n.267

ENEVENTO f} “"g §;} ::g Eﬁgg
MESSO ()
La su-estesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data & g

contestualmente comunicata ai Caplgruppo ai sensi dell’art. 125 del | .
18.08.2000, n. 267 - ,

S| ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del
T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei
termini di legge.

,i 08 GEN. 2007

IL. RESPONSABILE DEL}T }JFFICIO * IL SEGRETARIO GENE%ALE
1L SEGRETARIO GENERALE-
====================f::============.—:====m%mﬁmﬁ%&éﬁﬂ%ﬁh&:—

Si certifica che la presente dehberazmne & divenuta esecutlva ai sensi del T U D Lgs vo
18.08. 2000 n. 267 il glorno ; L

Dichiarata 1mmed|atamente eseguxblle( art.134,comma 4 D. Lgs VO 18 08 2000 n. 267)
¢ Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art.134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
O E’ stata revocata con atto n. _ del - RS

BENEVENTO, li

L SEGRETA X
Dott. Gianclaugiot

S B SR R o Bt e AR RO o S e e S o et Y S i ] S G M R W A A R S 53 P M B S @k D T ot ek W M S WS S i SO S S S R S A S W O e vk s s
i T e e i A M P L o T S M R P R T Mo S PO A A (e A . SRR M S St e S S B i R S i A e B M S T i Yt ¢ ) SR X R e S MR S R W A L B

Copia per |

SEHORE%%mfmﬂhome / . prot.n. égx
£ W ’

SETTORE ({uleuSa o CAl [ éi{;jj’” _-prot.n.___

)
SETTORE PuvncATURS il e L) (1 protn
Revisori dei Conti g 4 prot. n
2@5 Nucleo di Valutazione /ﬂ " prot. n.

Bt S



Capitale sociale € 349.350,00

sanniceuropa

AGENZIA PER LO SVILUPPO LOCALE SOSTENIBILE

sapere ¢ saper fare

Benevento, 29/11/20

Spett.le
PROVINCIA DI BENEVENTO Provincia di Benevento
—> Settore PianWoriale
l -4 % 2006 Largo G. Carducci
/ / ‘ 82100 Benevento

— c.a. Difigente :
——'L\ Ing. Angelo D’ Angelo

Oggetto: Progetto Operativo pe'f la Tutela e la Valorizzazione dell’ Ambiente
Richiesta proroga ed integrazione

In relazione al Progetto in oggetto, affidato nella realizzazione alla scrivente Agenzia, come
da Convenzione del 07/06/2006 Rep. n.298, si formulano le seguenti richieste, al fine di poter
concludere in maniera ottimale le attivita previste:

o proroga per la conclusione delle attivita al 30 gennaio 2006;

o integrazione nell’importo progettuale pari a € 15.000,00, cosi distribuito:

Spesa totale
progressiva
Co.co.pro. 2 mesi* 28 consulenti
345 euro lordo Agenzia a persona (300 eirca netti) 9.660,00
Costi di organizzazione e gestione
segreteria e amministrazione B 850,00
oneri su consulenze . ‘ S 507,15
spese di registrazione 700,00
assicurazione INAIL 300,00
altro 482,85
Totale Progetto
IVA (20%)
Totale Generale

Certa di un positivo riscontro, I’occasione ¢ gradita per porgere i piti cordiali saluti.

Provincia di Benevento
2Ho4T AOO: Prot. Generale
Registro Protocollo Entrata
Nr.Prot.0029986 Data04/12/2006
Oggetto PROGETTO OPERATIVO PER
TUTELA E LA VALORIZZAZIO!
Dest.Pianificazione Settore

Sannio Europa S.C.P.A. - Agenzia per lo sviluppo locale sostenibile - Direzione e coordinamento Provincia di Benevento .
Viale Mellusi, 68 - 82100 Benevento - Tel. 0824/372300 - Fax 0824/312856 - Sito internet: www.sannioeuropa.it - P.I. 01228450621



MR R RN e}

9 nr\ali’A!bo Pretono per rimanervi 15 gxoml

Oggetto: Progetto operativo per la tutela e valorizzazione dell’Ambiente.
Approvazione progetto e affidamento esecuzione all’Agenzia Sannio
- Europa.

L’anno duemilasei il gxomoﬂQm&:g del mese di H&‘ngo presso la

Rocca dei Rettori si & riunita la Giunta Proviriciale con l'interventd dei Signori:

1) On.le Cgrmme Nar o%w, P;eczldente%{; -
2) Detb——“—&etfo—__&mn&cde | \éssessere . A SENTE
3) Rag. “Alfonso - Ciervo - Assessore

4) Ing. F’c;mvi(lgo nggll,%]f?ﬁabo ﬂ | Assessore ASSENT R
5) Dott. Fﬁ’:‘&ﬂ‘d&l&-—-@ﬂﬁ‘lﬁ’lﬁﬁ | ~ Assessore

6) Dr. Giorgio C.  Nista | © Assessore

7) Dr. Carlo Petriella ~ Assessore

8) Dr. Rosario Spatafora ~ Assessore | ASSENTE
9) Geom. Car‘m‘inew Valentno ~ Assessore |

e

Con la partecipazioyne deISegretario Géherale

L'Assessore propohente: dott. Carlo Petriella__

LA GIUNTA
PREMESSQ CHE :

con delibera di G.P. n. 31 del 28/01/2005 e stato affidato alla Sannio Europa S.C.p.A., Agenzia per
lo Sviluppo Locale Sostenibile, I'organizzazione e la gestione del Progetto “Percorso integrato
per la tutela Ambientale”, ormai in conclusione, che ha portato alla formazione di tre specifiche
figure professionali con competenze qualificate e differenziate ma, allo stesso tempo,
caratterizzate da reciproca complementarieta;

con delibera di Giunta Provinciale n. 749 del 6/10/2005 & stato approvato il progetto operativo per
la tutela e la valorizzazione dell’Ambiente 1° stralcio per un lmporto di € 140.000,00 impegnando
la spesa al Capitolo 8751 Progr. 2220/05 :

Q.uesto.progetto operativo si pone l'obiettivo di fornire degli strumenti di supporto per la
divulgazione delle peculiaritd ambientali del territorio della provincia di Benevento e per la




sensnbxhzzazaone dellopmzone pubbhca (CIttadmx scolan turisti) su temi cruciali e strategla per
promuovere la valorizzazione e la salvaguardia del territorio e consentire una fruizione delle risorse
naturalistiche compatibile con il mantenimento dell'integritd ecclogica del’ambiente. Si vuole,
dunque, favorire la diffusione di cultura e informazione di carattere ambientale e approfondire gli
aspetti e le problematiche globali per comprenderne i riflessi locali. A tal fine, verranno poste in
essere azioni specifiche e verranno prodotti strumenti innovativi di formazione/informazione, a
supporto delle altre azioni intraprese dalla Provincia in campo ambientale, per promuovere la
conoscenza del Territorio-Sannio presso gli Istituti Scolastici, oltre che per favorire la costituzione
di nuove e consapevoli relazioni tra cittadini, amministratori e territorio e la crescita di una
sensibilita diffusa orientata al rispetto dell’ambiente, in un’ottica di sviluppo sostenibile.

Si vuole dunque puntare su una educazione scolastica innovativa che formi nelle nuove
generazioni la consapevolezza del rapporto che lega I'uomo all'ambiente e fornisca gli strumenti
per poter conoscere, rispettare e contribuire a migliorare il proprio territorio.

Verranno realizzati i seguenti prodotti:
Pubblicazione

Gioco da tavolo

Multimediale interattivo

Agenda Planning per gli Amministratori

con [l'obiettivo appunto di favorire la conoscenza delle risorse ambientali, naturali e
paesaggistiche presenti sul territorio sannita. Tali prodotti potranno essere inoltre adottati presso
“le scuole e utilizzati dai docenti come un supporto al loro lavoro per strutturare lezioni non formali e
per mediare contenuti didattici grazie ad un gioco mformatnvo/conoscntlvo “La Provincia in Gioco”
per 'appunto.

Tale materiale andra a comporre anche una pubblicazione, da distribuire in occasione di seminari
ed eventi. Un ulteriore prodotto, I'Agenda Planning, & stato pensato specificatamente per gli
Amministratori e gli operatori del settore, per informare su normativa, procedure, sanzioni,
referenti, tempistica e modalita di espletamento delle principali attivita da programmare e
realizzare sulle tematiche della quahta ambientale e dello svnluppo sostenlblle (autorizzazioni,
contralli etc.)

Approcmo Metodologlco

Il metodo didattico-divulgativo dell‘umparare giocando si & ritenuto possa essere efficace sia per i
pit piccoli che per il pubblico dei giovani o dei meno giovani, per fornire all'utente, divertendolo, le
basi necessarie per giungere alla comprensione dei principi fondamentali che regolano il
funzionamento e I'evoluzione degli ecosistemi naturali e delle eventuali modificazioni indotte dalle
attivita umane, fornendo strumenti educativi il pit possibile flessibili, basati su un approccio pluri-
disciplinare e differenziati in base al diverso livello ed alle specifiche esigenze dell'utente. Si
offrono, dunque, nuove opportunita educative e didattiche per affrontare in maniera divertente e
creativa temi complessi e fondamentali per la salvaguardia e lo sviluppo del territorio.
Obiettivi didattici:

Sapere Conoscere le principali ricchezze ambientali, naturalistiche e paesaggistiche della provincia.

Attraverso la conoscenza del proprio territorio comprendere le potenzialita naturalistiche ed
ambientali che esso offre.

Saper preparare — grazie alle conoscenze acquisite — un itinerario guidato presso un sito di
interesse naturalistico — paesagglstlco :

------------------------------- o m W e e e e R B N WG B M A En e e ot e e G 06 e A SH B0 W NG TR NI MM Mm W e B tm % M M Dm UM ke e e ke e e M W B M

Saper essere »  Sviluppare, in ambito scolastico ed extrascolastico, processi sempre piti ampi di
responsabilizzazione dei ragazzi nei confrontl della gestione delle risorse e dei
consumi.

e Facilitare la comprensxone degh effetti che hanno i nostri stili di vita sull'ambiente
- perintervenire positivamente sui comportamenti individuali e collettivi.

»  Dare informazioni sui temi dello sviluppo sostenibile e dei mutamenti climatici.

» - Dare informazioni sulla produzione di energia da fonti rinnovabili.




di -affidare alla Sannio Europa S.C.p.A,, A'gé';nzxa perlo Sviluppo Locale Sostenibile, la
realizzazione del Progetto Operativo per la Tute%a e la Valorizzazione dell’Ambiente” la cui
previsione di spesa e di€ 217.000,00;

di demandare al Settore Pianificazione Temtonale il coordinamento delle attivita per
I'espletamento del Progetto stesso;

di corrispondere alla Sannio Europa S.C.p.A ,il pagamento di € 217.000,00, in tre rate dello
stesso importo, di cui la prima a titolo di anticipazione, e le successive, previa verifica delle attivita
svolte e rendicondazione delle spese sostenute;

di inviare copia della presente delibera all’'Ufficio contratti per la stipula del contratto stesso;

la spesa di € 217.000,00 sara cosl ripartita:

€ 140.000,00 impegnata con delibera di G.P. n. 749 del 6/10/2005 al Cap 8751 Progr. n.2220/05;
€ 77.000,00 da impegnare al Cap. 8751 Bilancio 2006

dare alla presente delibera immediata esecutivita.



Verbale letto, conferm&tb e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE | L PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudig JANNELLA) QW%

N. 2 Ly Reglstro Pubblicazione
Si céttifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. — D.Lgs.vo 18.06.2000, n.267

BENEVENTO 15 MAG. 2006

IL ESSgZ | n( to &th éﬁmﬁﬂg iﬁ%ﬂg\% LLAE
La su-estesa dellberaz:one e stata affissa all’Albo Pretorio in data s’ j W‘%’ ﬁ‘i .5 e

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D.Lgs.vo
18.08.2000, n. 267

S| ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del
T.U. — D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei
termini di legge. »

i 31 MAG. 2000
I RESPONSABILE DELL'UFFIGIO | 'L@E:%Etg EFRRIE GENIRALE

(Fto Gudic LANNELLA)

— it s s s o v e i B S et s S B
b= o s S it e, s e s ) et s it i Pt e

~ Si certifica che la presente d?h]be az:one e dnvenuta esecutlva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo
~ 18.08.2000, n. 267 il giorno

I G
K .:".).

X Dichiarata immediatamente eseguibile( art.134,comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)
0" Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art.134,comma 3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267)

.0 E'stata revocata con atto n. _ del

BENEVENTO,li -

Copia per ‘ . ; s )

SETTORE Li0ua Lo oAQur IM\W n prot. n.
SETTORE 3’Tmu¥,o o QL / Y?

b= ,) ot n.
seTToRE. AVWE LT U A ﬁ 3/\ & iprot.n.
7<{Revisori dei Conti 7

Nucleo di Valutazione il / prot. n.

@w%azwxla, @c{a Hb

. N - £
L G T S,



LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore dott. Carlo Petriella;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente

dispositivo:

B

di approvare il Progetto Operativo per la Tutela e la Valorizzazione dell’Ambiente il cui importo
complessivo € di € 217.000,00, considerando il 1° stralcio approvato con delibera di G.P. n. 749
del 6/10/2005 parte integrante dello stesso e della presente deliberg;

di approvare il seguente quadro di spesa:

€Ih N. Spesa tot_ale
P _ ORE | progressiva
Co.co.pro. 4 mesi (5 ore al di * 20 gg. al ‘mese)* 28 consulenti :
820 euro lordo Agenzia al mese a persona - 8,20 | 400 91.840,00
710 euro al mese lordo percepiente (650 circa hetti) ‘
Progettazione di modelli e strumenti, analisi, studi e ricerca
progettazione generale ed esecutiva 51,000 120 6.120,00
ideazione e testing -~ A 80,00, 50 4.000,00
elaborazione materiali e prodotti b 51,00 70 3.570,00
analisi, studi e ricerche 80,00 40 3.200,00
aggiornamento sito 51,00 20 1.020,00
Organizzazione e gestione - D E : :
segreteria organizzativa 15,00 110 _1.650,00 |
supporto all'organizzazione generale e 12,00 696 | = 8.352,00 ‘
amministrazione ~ 15,00, 230 ©3.450,00
direzione, coordinamento e anlmaZIone del progetto . 81,00; 180 -14.580,00
consulenze professionali By e 51,00 170 - 8. 670 00
Assicurazioni e DL M e ey el ; -
assicurazione INAIL : 600 00
assicurazione RC terzi . 20,00 - 560,00
Spese di gestione e funzionamento
spese postali e telefoniche 1.000,00
spese tipografiche '4.000,00
materiale di cancelleria -1.000,00
materiale in dotazione individuale e collettiva 2.000,00
" costi stampa gioco da tavolo 7.000,00
~ costo realizzazione CD Multimediali 3.000,00
costo rilegatura e stampa Agende per Amministratori 7.000,00
_attrezzature tecniche , 2.200,00
altro ' 1.021,33
Sensibilizzazione, informazione, pubblicita
ideazione dei materiali divulgativi 2.500,00
redazione comunicati stampa etc. - 1.000,00
diffusione dei risultati 1.500,00
Totale Progetto fa0853 00
IVA (20%) 36.166,67

Totale Generale

T Si7f0n0i0s




la Sark) Europa SCpA vanta al suo interno professionalita specifiche per:}é realizzazione del
. Progetto operativo per la Tutela e la Valorizzazione dell Ambiente;

" con delibera n° 25 del 23/02/20086, il Consiglio Provinciale ha definitvamente approvato le
modifiche allo Statuto dell’Agenzia Sannio Europa S.C.p.A. per la trasformazione della societa in
societa “in house providing” ed ha approvato lo schema di Accordo Quadro per disciplinare
I'affidamento di attivita e servizi alla medesima Agenzra A

la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo I'accompagnamento ed il supporto tecnico specialistico
allattivita di programmazione socio-economica e territoriale ed alle iniziative di sviluppo della
Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a svolgere la massima parte delle proprie
attivita; : '

la Provincia esercita sulle attivita della Sannio Europa un controllo analogo a quello esercitato sui
propri servizi;

della suddetta societa la Provincia di Benevento detiene la maggioranza del capitale sociale e che
la maggroranza del fatturato della stessa & svolto per conto della Provincia di Benevento, la quale
con i propn uffror per le attivita in oggetto esercrta il necessario coordmamento :

Per quanto sopra esposto, si propone.
di approvare il Progetto Operativo per la Tutela e la Valorizzazione dell Ambiente il cui importo

complessivo & di € 217.000,00, considerando il 1° stralcio approvato con dehbera di G.P. n. 749
del 6/10/2005 parte integrante dello stesso e della present@ delibera; :

di afﬂdare alla Sannio Europa SCpA Agenzra per lo Sviluppo Locale Sostenrblle la
realizzazione del “Progetto Operativo per la Tutela e la Valonzzazrone dell’Ambrente” !a cur :

previsione di spesa & di € 217 000,00;

di demandare al Settore Pramﬂca;rone Terntonale it coordin'ah'iento delleattrvrta por""’

r espletamento del Progetto stesso

di comspondere alla Sanmo Europa S.C.p.A il pagamento dr € 217 000 00 in tre rate dello’:" -
" stesso importo,la prima a titolo di anticipazione e le successrve prevxa venfrca delle attlvrta svolte e:

rendrcondazrone delle spese sostenute;

di inviare copra della presente dehbera all'Ufficio contratti per |a stipula del contrat’(o stesso %

la spesa di € 217.000,00 sara cosl npartlta
€ 140.000,00 impegnata con delibera di G.P. n. 749 del 6/1 0/2005 al Cap 8751 QProgr n. 2220/05
€ 77.000,00 da impegnare al Cap. 8751 Bilancio 2006;

-Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

; ~ I DIRIGENTE
Settore Pianificazione Territoriale
- (Ing. Angelo [FAngelo)

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

IL DIRIGENTE

UEEIRIN .q,m:-r«;r 5)1 Settore Finanze e Controllo

REGIBTH

eap, §3S 4 v n.

g Ao
ek
+




BENEVENTO

Settore Pianificazione Territoriale ﬁ . G ég

By DU

w2

‘ K Fegieisto @ |
CONVENZIONE and 1” .

.

l TRA Bsatte b RETTORE

. Firo Weggiblle
l la PROVINCIA DI BENEVENTO con sede in Benevento in Piazza IV novembre (cod.fisc.:

92002770623), rappresentata dall’Ing. Angelo D’ Angelo, nato a Ruviano il 10.03.1953 in qualita

Axti o

=
)

~di Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale,

E
I’Agenzia “SANNIO-EUROPA S.Cp.A”, di Benevemo, con sede al Viale Mellusi, (P.L
01228450621), rappresentata dall’ Avv. Leonardo Paoletti, nato a Montefalcone di Val Fortore
(BN), il 24/01/1951, nella qualita di Presidente pro tempore, legale rappresentante dell’ Agenzia;

Premesso che: v o
* la Provincia di Benevento con delibera di Giunta Provinciale n. 31 del 28/01/2005 ha
affidato alla Sannio Europa S.C.p.A., Agenzia per lo Sviluppo Locale Sostenibile, # 4
'organizzazione e la gestione del Progetto “Percorso Integrato per la Tutela ‘
Ambient@le”, ormai in conclusione, che ha portato alla formazione di tre specifiche
figure professionali con competenze qualificate e differenziate ma, allo stesso tempo, '
caratterizzate da réciproca complernéntarieté; e | M
* la Provincia di Benevento con delibera di Giunta Provinciale n. 749 del 06/10/2005 ha
approvato il “Progetto Operativo per la Tutela e la Valorizzazione dell’ Ambiente” 1°
stralcio per un importo di € 140.000,00 (centoquarantamila/00) impegnando la spesa al
Capitolo 8751 Progr. 2220/05;
* la Provincia di Benevento con delibera di Giunta Provinciale n. 249 del 05/05/2006 ha
/ approvato il progetto di VCOmpletamento “Progetto Operativo per la Tutela e la
Valorizzazione dell’  Ambiente” per un importo di € 77.000,00 (settantasettemila/00) da
impegnare al Capitolo 8751 Bilancio 2006 e ha affidato alla Sannio Europa S.C.p.A,,
Agenzia per lo Sviluppo Locale Sostenibile, la realizzazione del progetto stesso il cui

importo complessivo ¢ di € 217.000,00 (duecentodiciassettemila/00);

Sannio Europa - 249.doc 1di4

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.23 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 2002770623



PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Pianificazione Territoriale

la Provincia di Beneve’rﬁo con delibera di Cohsiglio Provinciale n® 25 del 23/02/2006, ha
definitivamente approvato le modifiche allo Statuto dell’ Agenzia Sannio Europa S.C.p.A.
per la trasformazione della societd in societd “in house providing” ed ha approvato lo
schema di Accordo Quadro per disciplinare ’affidamento di attivita e servizi alla
medesima Agenzia;

la Sannio Europa, da statuto, ha per scopo I'accompagnamento ed il supporto tecnico
specialistico all’attivita di programmazione socio-economica e territoriale ed alle
iniziative di sviluppo della Provincia di Benevento, in favore della quale si impegna a
svolgere la massima»fpg.fte delle proprie attivita;

la Provincia esercita;suile attivita della Sannio Europa un controllo analogo a quello
esercitato sui propri sérvizi; )
della suddettafsocietz‘fxga Provincia di Benevento detiene la maggioranza del capitale
sociale e la magéidranza del fatturato della stessa & svolto per conto della Provincia di
Benevento, la quale con i propri uffici, per le attivita in oggetto, esercita il necessa,,r"l:b

coordinamento; ~ ‘ {:

o u

~ VIENE STIPULATA LA SEGUENTE CONVENZIONE

ART. 1

Le premesse fanno parte integrante della presente convenzione.

La presente Convenzione, dis.éiplina i rapporti tra la PROVINCIA DI BENEVENTO e I’ Agenzia
“SANNIO-EUROPA S.C.p-A.”, di Benevento, per la realizzazione del “Progetto Operativo per

ART. 2

la Tutelae la Valorizza.z‘i(;nqdell’Ambiente”, che prevede la realizzazione dei seguenti prodbtti:

Pubblicazione
Gioco datavolo -
Multimediale interattivo

Agenda Planning per—gh Amministratori

Sannio Europa - 249.doc o L 2di4

\

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.23 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623



PROVINCIA D BENEVENTO

Settore Pianificazione Territoriale

con 1’obiettivo di favorire la conoscenza delle risorse ambientali, naturali e paesaggistiche

presenti sul territorio sannita.

, ; ART. 3
L’Agenrzyia,‘SANNIO EUROPA svolgeré ’attivita raccordandosi con il Settore Pianificazione
Territori'alé“della Provincia di Benevento.
In con51dera210ne della particolare natura delle attivita, I’Agenzia impegnera proprio personale

professmnale quahﬁcato e con specifiche espenenze oltre che 1 giovani formati dalla Provincia

di Benevento trarmte il “Percorso Integrato per la Tutela Ambientale”, curato

nell’ orgamzza.zmne e nella gestione dall’ Agenzia stessa.
Si stabilisce che i m 1ncontr1 periodici con la Prov1nc1a si verifichera lo stato di avanzamento del
lavoro, si concorderanno eventuali modifiche alle attivita da svolgere a seguito di suggerimenti

proposti dalla stessa 51 111ustreranno le eventuah dxfﬁcolta insorte e si concorderanno le modahta

ART. 4
f‘Prqgéﬁo Operativo per la Tute!a e la Valorizzazione dell’ Ambiente],
lylj’Agenzia “SANNIO—EUROPA S.Cp.A” di Benevento, verra corrisposto I'importo
Qmplessivo di € 217,0'(')'0:‘k(')"O"“;(dueCentodiciassettemilaJOO), sulla base della previsione di spesa

pprovata con delibera T(’il‘jG.P. n° 249 del 05/05/2006, da erogarsi in tre rate dello stesso
mporto, di cui: e

er la realizzazione del

* laprimaalla ﬁrma della presente convenzione;
le altre, in successkl”okne,’ previa verifica delle attivita svolte e delle spese sostenute,

massimo entro 20 gg; dalla presentazione delle relative fatture.

Sannic E{lropa - 249 doe 3di4

"“'_""G'_“‘\_-_"—'__' .
Largo G. Carduedd 33750 BENEVENTO - Tel. 0824774723 - Tax 0824 774215 - CF 92002770623




SR

PROVINCIA DI BENEVENTO

Settore Pianificazione Territoriale

ART. 5 '
E’ elspressamente convenuto che qualora lo svolgimento delle attivitd non avvenga in modo
soddisfacente per il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla convenzione, la Provincia di
Benevento, previa comunicazione, potra interrompere il rapporto convenzionale,
In tal caso I' Amministrazione provinciale corrispondera alla SANNIO EUROPA I’importo delle

spese sostenute e/o impegnate, in base alla convenzione.

ART. 6
La proprietd degli eventuali elaborati prodotti dall’Agenzia Sannio Europa per effetto della

presente convenzione di i mcvanco, sono di proprieta assoluta della Provincia di Benevento.

ART. 7 v
Per quanto non contemplato nella presente convenzione valgono le disposizioni contenute nel
Codice Civile e le leggi spemah se ed in quanto compatibili.

Formano parte integrante le delibere G.P. n. 749 del 6. 10.2005 e n. 249 del 5.5.2006.
Benevento, \@7 Gy, 2008

Per la PROVINCIA DI BENEVENTO

11 Dirigente del Settore Piarxiﬁcaiioné Territoriale
(Ing. Angelo D Angelo)

" Sannio Europa - 249.doc 4did

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - Tel. 0824.77.42.23 - fax 0824.77.42.15 - C.F. 92002770623



i

PROVINCIA DI BENEVENTO 2 3 6
AUTENTICA DI FIRME rep.n.

Certifico, 1o sottoscritto dott. GIANCLAUDIO IANNELLA, segretario generale della Provincia di

Benevento, che — senza ’assistenza dei testimoni per espressa rinuncia fattavi di comune accordo

dalle parti - 1 sig.1:

-ING. ANGELO D’ANGELO nato a Ruviano (CE) il 10.3.1953 dirigente del settore Pianificazione

Territoriale della Provincia di Benevento con sede in Benevento alla piazza IV Novembre — codice

fiscale n. 92002770623;

-AVV.TO LEONARDO PAOLETTI nato a Montefalcone d1 Val Fortore (BN) il 24.1.1951

presidente del consiglio di amministrazione della SANNIO EUROPA_ S0OCIETA’ CONSORTILE

PER AZIONI con sede in Benevento alla via Pacevecchia-Villa d’ Ago/stl o — unita locale ufficio in

Benevento al viale Mellusi, 68 Palazzo del Volontariato — codxcga ﬁsca/le e nurdero di iscrizione al

registro delle imprese di Benevento 01228460621, / /

della cui identita personale io segretario generale sono certo, haﬁno qm sopra

alla mia presenza.

Benevernto h
%7 610. 2006

posto le loro firme

LLA



consulenze professionali ' 51,000 170 8.670,00

lAssicurazioni
assicurazione INAIL 600,00
assicurazione RC terzi ' 20,00 560,00

Spese di gestione e funzionamento

spese postali e telefoniche . 1.000,00
spese tipografiche 4.000,00
materiale di cancelleria 1.000,00
materiale in dotazione individuale e collettiva 2.000,00
costi stampa gioco da tavolo 7.000,00
costo realizzazione CD Multimediali . 3.000,00
costo rilegatura e stampa Agende per Amministratori 7.000,00
attrezzature tecniche 2.200,00

altro : ~ = : 1.021,33

Sensibilizzazione, informazione, pubblicita

ideazione dei materiali divulgativi 2.500,00
redazione comunicati stampa etc. 1.000,00
diffusione dei risultati 1.500,00

Totale Progetto
IVA (20%)
Totale Generale

36.166,67

CONSIDERATO che:

la realizzazione del citato progetto, come da Convenzione del 7/06/2006 Rep. N. 296 & stata
affidata all’Agenzia Sannio Europa ed ha avuto materlalmente inizio m data 19 giugno 2006 con
termme il 30 novembre dello stesso anno;

per portare a conclu3|one il progetto sono necessari due ulteriori mesi-di Iavoro in quanto le atthlta
hanno subito dei rallentamenti, in particolare dovuti a:

o difficolta nel reperimento dei dati a causa della non adeguatezza o, in taluni caS|
assenza di risposte fornite da alcune amministrazioni comunali ai quesiti formulati a
mezzo questionari, al fine di effettuare la mappatura del territorio, propedeutica alle
altre fasi del progetto; '

e revisione dei testi e organizzazione del materiale piti complessa del previsto per i
motivi di cui al punto precedente;

e indisponibilita delle tipografie a portare a termine la commessa nei tempi previsti a
causa del sovraccarico di lavoro in tale periodo dell'anno (calendari, agende etc.).

Tali circostanze hanno portato ’Agenzia Sannio Europa ha chiedere una proroga fino a tutto il 30
gennaio 2007, senza soluzione di continuita, al fine di poter concludere in modo ottimale le attivita
previste chiedendo un incremento della spesa di € 15.000,00 dovuto solo esclusivamente al costo
del personale con contratto di Collaborazione a progetto, costi distribuiti:- :

Spesa totale
progressiva

Co.co.pro. 2mesi * 28 consulenti
345  euro lordo Agenzia a persona (300 circa netti) 9.660,00

Organizzazione e gestione

segreteria e amministrazione 850,00
Oneri su consulenze 507,15
Spese di registrazione 700,00




1ol

PROVINCIA di BENEVENTO  7o-0="

Settore Servizi ai Cittadini
Servizio Affari Generali

Benevento,li...... . s ..

U.0.: GIUNTA/CONSIGLIO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
PTANIFICAZIONE TERRITORIALE

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZA E CONTROLLO
ECONOMICO

AL  DIRIGENTE DEL SETTORE
AVVOCATURA PROVINCIALE

Al PRESIDENTI:
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI
NUCLEO DI VALUTAZIONE
SEDE

Oggetto: Delibera G.P. n. 774 del 15.12.2006 ad oggetto: “Progetto operativo per la tutela
e valorizzazione dell’Ambiente — Proroga progetto e integrazione spesa di €
15.000,00.-

Per quanto di competenza si rimette  copia della delibera indicata in oggetto,
immediatamente esecutiva.

IL DIRIGENTE D /SETTORE

@‘f



